
عدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008) الجريدة الرسميةة 4044

ظـهــيـــر شــــريــف رقــم  1.08.101 صــادر فـي 20 مـن شـــوال 1429
(20 أكـتـوبر 2008) بـتـنـفيـذ الـقـانون رقم 28.08 اĠـتـعـلق بـتـعديل

القانون اĠنظم Ġهنة المحاماة.
ـــــــــــــــــ

Ē الحمد للّه وحده
الطابع الشريف ـ بداخله :

(محمد بن الحسن بن محمد بن يوسف الله وليه)
يعلم من ظهيرنا الشريف هذاĒ أسماه الله وأعز أمره أننا :

Ē 26 و 58 منه ěبناء على الدستور ولا سيما الفصل
أصدرنا أمرنا الشريف Ėا يلي :

ينفـذ وينـشر بالجـريدة الرسـميةĒ عـقب ظهـيرنا الـشريف هذاĒ الـقانون
رقم 28.08 اĠـتعلق بـتعديل الـقانون اĠنـظم Ġهنـة المحاماةĒ كـما وافق عليه

مجلس النواب ومجلس اĠستشارين.
وحرر بالدار البيضاء في 20 من شوال 1429 (20 أكتوبر 2008)

وقعه بالعطف :

Ē الوزير الأول

الإمضاء : عباس الفاسي.

*

*    *

قانون رقم 28.08
بتعديل القانون اĠنظم Ġهنة المحاماة

ـــــــــــــــــ
القسم الأول
مهنة المحاماة
الباب الأول
أحكام عامة

اĠادة 1
المحامـاة مـهنـة حـرةĒ مـستـقـلةĒ تـسـاعد الـقـضاءĒ وتـسـاهم في تحـقيق

العدالةĒ والمحامون بهذا الاعتبار جزء من أسرة القضاء.
اĠادة 2

Ēوالتمتع بامتيازاتها Ēوتحمل أعـبائها Ēارسة مهنة المحاماةĘ لا تجوز
والقيام ĖهامـهاĒ إلا لمحام مسجل بجدول إحـدى هيئات المحامě باĠغرب

أو محام متمرن مقيد بلائحة التمرين لدى إحدى الهيئات اĠذكورة.
تـمـارس مـهـنـة المحـامـاةĒ طـبـقـا Ġـقـتـضـيـات هـذا الـقـانونĒ مـع مـراعاة

الحقوق اĠكتسبة.

اĠادة 3
يـتــقــيــد المحـامـي في سـلــوكه اĠــهــني Ėــبــادىء الاسـتــقلال والــتــجـرد
والـنـزاهــة والـكـرامـة والـشـرفĒ ومـا تـقــتـضـيه الأخلاق الحـمـيـدة وأعـراف

وتقاليد اĠهنة.
اĠادة 4

ėـارس المحـامـون مـهـنـتـهم في إطـار هيـئـة المحـامـě المحـدثـة لدى كل
محكمة استئناف. تتمتع كل هيئة بالشخصية اĠدنية والاستقلال اĠالي.

الباب الثاني
الانخراط في اĠهنة
الفرع الأول
شروط عامة

اĠادة 5
يشترط في اĠترشح Ġهنة المحاماة :

1 ـ أن يكـون مـغربـيـا أو من مواطـني دولـة تربـطـها بـاĠـملـكـة اĠغـربـية
اتفاقية تسمح Ġواطني كل من الدولتĖ ěمارسة مهنة المحاماة في الدولة

الأخرىĒ مع مراعاة مبدأ التعامل باĠثل مع هذه الدول ;
2 ـ أن يكـون بالـغا مـن العمـر واحدا وعـشريـن سنـة ومتمـتعـا بحـقوقه

الوطنية واĠدنية ;
3 ـ أن يـكـون حـاصلا عـلى شـهـادة الإجـازة في العـلـوم الـقـانـونـية من
إحــدى كـلـيــات الحـقـوق اĠـغــربـيـة أو شـهــادة من كـلـيــة لـلـحـقــوق مـعـتـرف

Ėعادلتها لها ;
4 ـ أن يكون حاصلا على شهادة الأهلية Ġمارسة مهنة المحاماة ;

5 ـ أن لا يكون مدانـا قضائيا أو تأديـبيا بسبب ارتكـابه أفعالا منافية
للشرف واĠروءة أو حسن السلوك ولو رد اعتباره ;

6 ـ أن لا يكون مصرحا بسقوط أهليته التجارية ولو رد اعتباره ;
7 ـ أن لا يــكــون فـي حــالــة إخلال بـــالــتــزام صـــحــيح يـــربــطه بــإدارة

أو مؤسسة عمومية Ġدة معينة ;
8 ـ أن يـكـون مـتـمـتـعـا بـالـقـدرة الـفـعـلـيـة عـلى Ęـارسـة اĠـهـنـة بـكـامل

أعبائها ;
9 ـ أن لا يـتـجـاوز من العـمـر خمـسـة وأربعـě سـنـة لغـيـر اĠعـفـيě من

التمرينĒ عند تقدĤ الطلب إلى الهيئة.
اĠادة 6

تـمنح شهادة Ġـزاولة مهنـة المحاماة من طرف مـؤسسة للـتكوين تحدث
وتسير وفق الشروط التي ستحدد بنص تنظيمي.

تـستـمر وزارة الـعـدل في تنـظيـم امتـحان خـاص Ėنـح شهـادة الأهلـية
Ġزاولة مهنة المحاماة إلى حě دخول النص التنظيمي حيز التنفيذ.



4045الجريدة الرسميةةعدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008)

الفرع الثاني
حالات التنافي

اĠادة 7
تـتــنـافى مـهـنــة المحـامـاة مع كل نــشـاط من شـأنه أن ėـس بـاسـتـقلال

المحامي والطبيعة الحرة للمهنةĒ وخاصة :
1 ـ كل نـــوع من أنـــواع الـــتــجـــارةĒ ســـواء زاوله المحـــامي مـــبـــاشــرة

أو بصفة غير مباشرة ;
غير أنه ėكن للمحامي التوقيع على الأوراق التجارية لأغراضه اĠدنية ;
ĒنتدبĠأو عضو مجلس إدارتها ا Ē2 ـ مهام مدير شركة تجارية وحـيد

أو مسيرهاĒ أو شريك في شركة التضامن ;
3 ـ مــهــنـة وكــيل الأعــمـالĒ وغــيـرهــا من اĠــهن الحـرة الأخــرىĒ سـواء

زاولها المحاميĒ مباشرة أو بصفة غير مباشرة ;
4 ـ وظيفة محاسب وجميع الوظائف اĠأجورة ;

5 ـ جميع الوظائف الإدارية والقضائية.
يتعرض للعقوبات التأديبية كل محام يوجد في حالة تنافي.

اĠادة 8
مع مراعـاة اĠقتـضيات الـضريـبية الجـاري بها الـعملĒ لا يـعتبـر أجيرا

بأي حال من الأحوال المحامي اĠتمرن والمحامي اĠساعد.
اĠادة 9

لا تتنافى مهنة المحاماة مع :
1 ـ العضوية في المجلس الدستوري وفي المحكمة العليا ;

2 ـ العضوية في المجلس الإداري لشركة ;
3 ـ القيام Ėهام التحكـيم والوساطة بانتداب من القضاء أو بطلب من

الأطراف.
اĠادة 10

يـبـقى المحـامي الـذي تـسـنـد إلـيه مـهـمـة عـضـو في الـديـوان اĠلـكيĒ أو
عـضو في الحـكـومـةĒ أو سفـيـرĒ أو عضـو في ديـوان وزيرĒ أو مـتـفرغ لأي
مـهمـة مكـلف بهـا من لدن الـدولةĒ مـقيـدا في جدول الـهيـئة حـسب أقدمـيته

دون أن يكون له الحق في Ęارسة مهام اĠهنة طيلة توليه تلك اĠهمة.
الفرع الثالث
التمرين

اĠادة 11
يقـدم طـلب التـرشـيح للـتـقيـيـد في لائحـة المحـامě اĠـتـمرنـě إلى نـقيب
الـهـيئـة الـتي ينـوي اĠـترشـح قضـاء مـدة التـمـرين بهـاĒ وذلك خلال شـهري

مارس وأكتوبر من كل سنة.

يرفق الطلب وجوبا Ėا يلي :
1 ـ الـوثـائق اĠـثـبـتـة لـتـوفر اĠـتـرشح عـلى الـشـروط اĠـنـصـوص عـلـيـها

في اĠادة الخامسة أعلاه ;
2 ـ سـند الـتـزام صادر عن مـحـام مقـيـد بالجـدول مـنذ خـمس سـنوات
ĒقتضاهĖ Ēيتعهد Ēوحاصل على إذن كتابي مسبق من النقيب Ēعلى الأقل

أن يشرف على تمرين اĠرشح Ėكتبه وفق القواعد اĠهنية.
ėكن للنقيبĒ تعيě هذا المحاميĒ عند الاقتضاء.

يجـري مجلس الهيـئة بحثا حـول أخلاق اĠترشح بجـميع الوسائل التي
يراها مناسبة.

يـبت المجـلس في الـطلـبـات اĠسـتـوفيـة لـكافـة الوثـائق وعـناصـر الـبحث
خلال أجل لا يتعدى أربعة أشهر من تاريخ تقدĤ الطلب ;

لا يـتخذ مـقرر بالـرفض إلا بعد الاسـتماع لـلمترشح مـن طرف مجلس
الهـيئةĒ أو بعـد انصرام أجل خمـسة عشر يـوما على التـوصل بالاستدعاء

في عنوانه اĠدلى به من طرفهĒ أو تعذر ذلك ;
Ēوإلى الوكيل الـعام لـلملك ĒتـرشحĠيـبلغ مـقرر الـقبول أو الـرفض إلى ا

داخل أجل خمسة عشر يوما من صدوره.
يــعـتــبـر الـطــلب مـرفــوضـا في حــالـة عــدم تـبـلــيغ مـقــرر المجـلس خلال

الخمسة عشر يوما التالية لانتهاء الأجل المحدد للبت في الطلب.
اĠادة 12

ĒارستهĘ ولا يشـرع في Ēقبـول في لائحـة التمـرينĠترشـح اĠلا يـقيـد ا
إلا بعد أن يؤدي القسم الآتي :

«أقـسم بـالـلّه الـعـظـيم أن أمـارس مـهـام الـدفـاع والاسـتـشـارة بـشرف
وكرامـة وضـميـر ونزاهـة واستـقلال وإنـسانـيةĒ وأن لا أحـيد عن الاحـترام
الواجب للمؤسسات القضائية وقواعد اĠهنة التي أنتمي إليها وأن أحافظ
علـى السـر اĠـهـنيĒ وأن لا أبـوح أو أنـشـر مـا يخـالف الـقـوانـě والأنـظـمة

والأخلاق العامةĒ وأمن الدولةĒ والسلم العمومي».
يـؤدى هذا القـسم أمام محكـمة الاستـئناف في جلـسة خاصـة يرأسها
الـرئـيس الأول ويـحضـرهـا الوكـيل الـعامĒ وكـذا نـقـيب الهـيـئة الـذي يـتولى

.ěقبولĠا ěترشحĠا Ĥتقد
اĠادة 13

يتم التقييد بلائحة التمرين التي يضبطها مجلس الهيئة.
يقوم المجلس بنشر هذه اللائحة سنويا مع الجدول.

اĠادة 14
تـسـتـغرق مـدة الـتـمـرين ثلاث سـنـوات يـقـوم المحـامي اĠـتـمـرن خلالـها

بالالتزامات التالية :
1 ـ اĠـمــارسـة بـصـفــة فـعـلـيــة في مـكـتب مــحـام يـتـوفــر عـلى الـشـروط

والأقدمية المحددة في اĠادة 11 أعلاه ;



عدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008) الجريدة الرسميةة 4046

2 ـ الحضور في الجلسات بالمحاكم ;
3 ـ اĠواظبة على الحضور في ندوات التمرين واĠشاركة في أشغالها.

اĠادة 15
لـلمحامي اĠـتمرن أن يـحل محل المحامي اĠشـرف على تمـرينه في جميع

القضايا. غير أنه لا يجوز له :
1 ـ أن ėـثل أو يـؤازر الأطـراف في قـضايـا الجـنـايـات سواء بـالـنـيـابة

عن المحامي اĠشرف على تمرينهĒ أو في إطار اĠساعدة القضائية ;
2 ـ أن يترافع أمام محاكم الاستئناف خلال السنة الأولى من تمرينه ;
3 ـ أن يــفـتح مــكـتــبـا له أو أن ėــارس بـاســمه الخـاص خــارج نـطـاق

اĠساعدة القضائية ;
4 ـ أن يحمل لقب محام إلا إذا كان مشفوعا بصفة متمرن.

اĠادة 16
ėـكن لمجلس الـهـيئـة أن ėـدد فتـرة التـمـرين Ġدة إضـافـية لا تـزيد عن

السنة في حالة الإخلال بالتزامات التمرينĒ وذلك Ėقتضى مقرر معلل.
يقع التمديدĒ وجوباĒ في حالة الانقطاع دون سبب مشروع لنفس مدة

الانقطاع كاملة.
لا تـتخذ اĠقـررات التي يصدرهـا مجلس الهـيئةĒ في نطـاق أحكام هذه
اĠادةĒ إلا بعد الاستماع إلى اĠعني بالأمرĒ أو في غيبته إذا استدعي ولم
يـحـضـر بـعـد خـمسـة عـشـر يـومـا من تـاريخ تـوصـله بـالاسـتـدعـاء في آخر

عنوان مهني لهĒ أو تعذر ذلك.
اĠادة 17

يتعě الحذف من لائحة التمرين في حالة :
ـ الاستمرار في الإخلال بالتزامات التمرين بالرغم من تمديد مدته ;

ـ الاستمرار في الإنقطاع رغم تمديد فترة التمرين.
يصدر المجلس مقرر الحذف بعـد الاستماع إلى اĠعني بالأمر أو في غيبته
إذا اســتـدعي ولم يــحـضــرĒ بـعــد خـمـســة عـشــر يـومــا من تـاريخ تــوصـله

بالاستدعاء لآخر عنوان مهني لهĒ أو تعذر ذلك.
اĠادة 18

يـعفى من الحـصول عـلى شـهادة الأهـليـة Ġمـارسـة مهـنة المحـاماة ومن
التمرين :

1 ـ قدماء القـضاة الذين قضوا ثمـاني سنوات على الأقل في Ęارسة
Ēوقـبـول اسـتـقـالـتـهم Ēبــعـد حـصـولـهم عـلى الإجـازة في الحـقـوق Ēالـقـضـاء

أو إحالتهم على التقاعد ما لم يكن ذلك لسبب تأديبي ;
2 ـ قـدماء الـقضاة من الـدرجة الثـانية أو من درجـة تفوقـهاĒ بعـد قبول

استقالتهمĒ أو إحالتهم على التقاعد ما لم يكن ذلك لسبب تأديبي ;

3 ـ قـدماء المحـامـě الـذين سـبق تـسـجـيـلـهم مـدة خـمس سـنـوات على
ĒـغربĠبا ěبـدون انـقطـاع في جدول هـيـئة أو عـدة هيـئـات للـمحـامـ Ēالأقل
أو هيـئة أو عدة هيـئات للمـحامě بإحـدى الدول الأجنبـية التي أبرمت مع
اĠغرب اتفاقية دولية تسمح Ġواطني كل من الدولتě اĠتعاقدتĖ ěمارسة
مـهــنـة المحـامـاة في الـدولـة الأخـرى ثم انـقــطـعـوا عن اĠـمـارسـةĒ شـريـطـة

ألا يزيد هذا الانقطاع على عشر سنوات ;
4 ـ المحـامون اĠنـتمون لإحـدى الدول الأجنبـية التي أبـرمت مع اĠغرب
اتـفاقيـة دولية تـسمح Ġواطني كل من الـدولتě اĠـتعاقدتـĖ ěمارسـة مهنة
المحـاماة في الـدولة الأخـرى وذلك بعـد إثبـات استـقـالتـهم من الهـيئـة التي

كانوا ėارسون بها.
ويتعě على المحامě اĠنتمě لهذه الدولĒ إذا لم يكونوا حاصلě على
Ēادة 5 أعلاهĠنصـوص عليها في اĠزاولة مهـنة المحاماة اĠ شهادة الأهـلية
اجتياز امتحان لتقييم معرفتهم باللغة العربية وبالقانون اĠغربي قبل البت

في طلباتهمĒ تنظم شروطه Ėقتضى نص تنظيمي.
5 ـ أسـاتــذة الـتـعـلـيم الــعـاليĒ في مـادة الـقــانـونĒ الـذين زاولـواĒ بـعـد
تـرسـيـمـهـمĒ مـهـنة الـتـدريـس مـدة ثـمـاني سـنـوات بـإحـدى كـلـيـات الحـقوق
باĠـغربĒ وذلك بـعد قـبول اسـتقـالتـهم أو إحالـتهم عـلى التـقاعد مـا لم يكن

ذلك لسبب تأديبي.
غيـر أنه لا ėـكن لأستـاذ التـعلـيم العـالي فـتح مكـتب خاص به إلا بـعد

قضاء مدة ستة أشهر Ėكتب محامي يعينه النقيب.
الفرع الرابع
الجدول

اĠادة 19
يُـقدم طـلب اĠتـرشح اĠعـفي من شـهادة الأهـليـةĒ والتـمرين مـدعمـا Ėا

يثبت توفر الشروط اĠقررة للتسجيل في الجدول.
يـقدم المحـامي اĠـتـمرن طـلـبه الـرامي إلى التـسـجـيل في الجدول خلال

أجل ثلاثة أشهر من تاريخ انقضاء مدة التمرين.
عـنـد انـصـرام هذا الأجل يـسـتـدعي المجـلس اĠـعني بـالأمـر للاسـتـماع

إليه بشأن العذر الذي عاقه عن تقدĤ الطلب.
عـنـد قبـول الـعـذر ėـنح اĠـعنـي بالأمـر مـهـلـة ثلاثـة أشهـر لـتـقـدĤ طلب

التسجيل إلى المجلس.
للمجلس أن يقرر الحذف من لائحة التـمرين بالنسبة للمحامي اĠتمرن

الذي لا يتقيد بالأجل أعلاه.
لا يتـخـذ قـرار الحذف مـن لائحـة الـتـمرين إلا بـعـد الاسـتـماع لـلـمـعني
بـالأمر من طـرف مجلس الـهيئـةĒ أو انصـرام أجل خمسـة عشر يـوما على

تاريخ توصله بالاستدعاء بآخر عنوان مهني لهĒ أو تعذر ذلك.



4047الجريدة الرسميةةعدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008)

اĠادة 20
يجري مجلس الهيئةĒ بحثا حول اĠرشح.

يـبت مجـلس الـهـيـئة فـي طلـبـات الـتسـجـيل في الجـدول بـعد اسـتـكـمال
عـنـاصـر الـبــحث داخل أجل أربـعـة أشـهــر من تـاريخ إيـداع الـطـلب وأداء

واجبات الانخراط.
لا يـرفض مــجـلس الـهــيـئـة الـتــسـجـيل إلا بــعـد الاسـتـمــاع إلى اĠـعـني
بالأمـرĒ أو في غيبتهĒ إذا اسـتدعي ولم يحضر بـعد خمسـة عشر يوما من

تاريخ توصله أو تعذر ذلك بصفة قانونية.
Ēعـني بالأمرĠإلى ا Ēأو رفضـه Ēيبـلغ مقـرر قبـول التسـجيل فـي الجدول
وإلـى الـوكــيل الــعــام لــلــمـلـكĒ داخل أجل خــمـســة عــشــر يــومـا مـن تـاريخ

صدوره.
يعـتبـر طلب الـتسـجيل مـرفوضا إذا لـم يبت فيـه المجلس داخل خـمسة

عشر يوما اĠوالية لانتهاء اĠدة المحددة أعلاه.
اĠادة 21

يــؤدى الــقـسم من طــرف اĠــتـرشح اĠــعـفى مـن شـهــادة الأهـلــيـةĒ ومن
الـتـمرينĒ والـذي تقـرر تـسجـيـله في الجدولĒ وذلك حـسب الـكيـفـية اĠـقررة

في اĠادة الثانية عشرة أعلاه.
اĠادة 22

Ĥـقبـولون في الجـدول حسب تـاريخ تقدĠـتمـرنون اĠيسـجل المحامون ا
طلب التسجيل.

يسجل باقي اĠترشحě في الجدول اعتبارا من تاريخ أداء القسم.
اĠادة 23

لا يجوز لـقدماء القضاةĒ واĠـوظفě ورجال السـلطةĒ أو الذين مارسوا
مـهـامـهـاĒ أن يـقـيــدوا في لـوائح الـتـمـرينĒ أو يـســجـلـوا في جـدول الـهـيـئـة
Ēالـتي زاولوا مـهامـهم في دائرتـها Ēالمحـدثة لـدى آخر مـحكـمة الاسـتئـناف

قبل مضي ثلاث سنوات من تاريخ انقطاعهم عن العمل بها.
يحـظر عـليـهمĒ بعـد تسـجيـلهم في أي هـيئـة أخرىĒ أن ėـارسوا خلال

نفس الفترة أي شكل من أشكال النشاط بتلك الدائرة.
لا يــفـرض أي قـيـد بـالـنــسـبـة لـقـدمـاء قـضــاة المجـلس الأعـلىĒ وقـدمـاء
اĠوظفě ورجال السلطة الذين كانت مهامهم تشمل جميع أنحاء اĠملكة.

اĠادة 24
يـحـصـر الجـدول في مـطـلع كل سـنـة قـضـائـيـةĒ ويـطـبع ويـودع بـوزارة
العدلĒ وكتابات الضبط لدى المجلس الأعلىĒ والمحاكم اĠوجودة بالدائرة.

ėكن لكل هيئة أن تطلب نشر الجدول بالجريدة الرسمية.

الباب الثالث
Ęارسة اĠهنة
الفرع الأول

كيفية Ęارسة اĠهنة
اĠادة 25

يــتـعـě فـي حـالـة اĠــشـاركــة أن يـتــضـمن الجــدول إلى جـانب اسم كل
محام متشاركĒ اسم المحامي أو المحامě اĠتشاركě معه.

اĠادة 26
Ēěأو مع غـيـره من المحـام Ēارس مـهـنـته وحـدهė ـكن لـلـمـحـامي أنė
في نطاق اĠشاركةĒ أو في إطار شركة مدنية مهنيةĒ أو اĠساكنة أو بصفته

مساعدا.
ينظم الإطار القانوني للشركات اĠدنية اĠهنيةĖ Ēقتضى قانون.

غيـر أنه لا يجوز أن يـكون للمحـاميĒ أو للمـحامě اĠتشـاركě إلا مكتب
واحد.

اĠادة 27
يرخـص مجـلس الهـيئـة باĠـشاركـة أو اĠسـاكنة أو اĠـساعـدة بنـاء على

طلب موجه إلى النقيب من المحامě اĠتعاقدين.
لا يـرفض الـترخـيص إلا في حـالـة تـضمـě الـعـقد مـقـتـضـيات مـنـافـية
Ēلتوجيهـات مجلس الهيئة ěعنـيĠا ěوعدم استـجابة المحام ĒهنةĠلقواعـد ا

في شأن تعديلها.
يــبـت المجــلسĒ في كـل الأحــوالĒ داخل أجل ثـلاثــة أشــهـــر من تــاريخ

إيداع العقدĒ وإلا اعتبر الطلب مقبولا.
اĠادة 28

المحامون الشركاء مسؤولون مدنيا على وجه التضامن إزاء موكليهم.
لا يجوز لـلمحامě اĠـشار إليهم في اĠادة 27 أعلاهĒ أن ينوبوا أو يؤازروا

أو ėثلوا أطرافا لها مصالح متعارضة.
لا يـجوز للمـحامě اĠـساعدين أن ėـارسوا باسـمهم الخاص إلا بإذن

من صاحب اĠكتب أو في نطاق اĠساعدة القضائية.
اĠادة 29

ĒساعدينĠأو ا ĒěتساكنĠالـشركاء أو ا ěالمحام ěإذا حدث نزاع مهني ب
ولـم يـتـوصل الـنـقـيب إلـى الـتـوفـيق بـيـنـهـمĒ يـعـرض الـنـزاعĒ وجـوبـاĒ عـلى
تحـكـيم يقـوم به مـحامـونĒ يخـتـار كل طرف أحـدهم لـهذه الـغـايةĒ ويـنضم

إليهم محكم معě من طرف النقيب.
لا يكون القرار اĠتخذ قابلا لأي طعن.

ĒěــتـشـاركـĠا ěـقـتـضــيـات في حـالـة وفــاة أحـد المحـامـĠتـطـبق هــذه ا
أو اĠتساكنĒě أو اĠساعدينĒ أو عدم بقائه منتميا للهيئة.



عدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008) الجريدة الرسميةة 4048

الفرع الثاني
مهام اĠهنة
اĠادة 30

ėارس المحامـي مهامه Ėـجمـوع تراب اĠـملكـةĒ مع مراعـاة الاستـثناء
اĠنصوص عليه في اĠادة الثالثة والعشرين أعلاهĒ من غير الإدلاء بوكالة.

تشمل هذه اĠهام :
1 ـ التـرافع نـيـابـة عن الأطـراف ومـؤازرتـهم والـدفاع عـنـهم وتـمـثـيـلهم
أمـام مـحاكم اĠـمـلكـةĒ واĠـؤسسـات الـقضـائيـةĒ والـتأديـبـية لإدارات الـدولة
والجـمـاعـات واĠؤسـسـات الـعمـومـيـةĒ والـهيـئـات اĠـهـنيـةĒ وĘـارسـة جـميع
Ēأنواع الـطعون في مـواجهة كل مـا يصدر عن هـذه الجهات في أي دعوى
أو مــسـطــرةĒ من أوامــر أو أحـكــام أو قـراراتĒ مع مــراعـاة اĠــقـتــضـيـات

الخاصة بالترافع أمام المجلس الأعلى ;
2 ـ تمثيل الغير ومؤازرته أمام جميع الإدارات العمومية ;

3 ـ تـــقــدĤ كل عــرض أو قــبــولـهĒ وإعلان كل إقــرار أو رضىĒ أو رفع
Ēبـكل الأعـمـال لـفـائـدة مـوكـله Ēبـصـفـة عـامـة Ēوالـقيـام Ēالـيـد عن كـل حـجـز
Ēمـا لم يتعـلق الأمر بإنـكار خط يد Ēولـو كانت اعتـرافا بحق أو تـنازلا عنه

أو طلب ěė أو قلبهاĒ فإنه لا يصح إلا Ėقتضى وكالة مكتوبة ;
4 ـ الـقيـام في كتـابات الضـبطĒ ومخـتلف مكـاتب المحاكمĒ وغـيرها من
جميع الجهات اĠعنيةĒ بكل مسطرة غير قضائيةĒ والحصول منها على كل
الــبـيـانـات والــوثـائقĒ ومـبـاشــرة كل إجـراء أمـامـهــاĒ إثـر صـدور أي حـكم

أو أمر أو قرارĒ أو إبرام صلحĒ وإعطاء وصل بكل ما يتم قبضه ;
5 ـ إعداد الـدراسات والأبـحاث وتـقـدĤ الاستـشاراتĒ وإعـطاء فـتاوى

والإرشادات في اĠيدان القانوني ;
6 ـ تحريـر الـعقـودĒ غـير أنه ėـنع عـلى المحامي الـذي حـرر العـقدĒ أن

ėثل أحد طرفيه في حالة حدوث نزاع بينهما بسبب هذا العقد ;
7 ـ تمثيل الأطراف بتوكيل خاص في العقود.

8 ـ يـتـعـě عـلى المحـامي أن يحـتـفظ Ėـلـفه Ėـا يفـيـد تـوكيـله للإدلاء به
عــنــد اĠــنـــازعــة في الــتــوكــيـل أمــام الــنــقــيب أو الـــرئــيس الأول لمحــكــمــة

الاستئناف.
غيـر أنه يتعě علـيه الإدلاء بتوكيل كلـما تعلق الأمر بـاستخلاص مبالغ
مالية من محاسبě عموميě لفائدة موكليه في قضايا لم يكن ينوب فيها.

اĠادة 31
لا يــسـوغ أن ėــثل الأشــخـاص الــذاتــيـون واĠــعـنــويــون واĠـؤســسـات
الـعمومـية وشبه الـعمومـية والشـركاتĒ أو يؤازروا أمـام القضـاء إلا بواسطة
مـحـامĒ مـا عــدا إذا تـعـلق الأمـر بـالــدولـة والإدارات الـعـمـومـيــة تـكـون نـيـابـة

المحامي أمرا اختياريا.

اĠادة 32
المحامـون اĠـسـجلـون بـجـداول هـيئـات المحـامـě باĠـمـلـكـةĒ هم وحدهم
اĠــؤهــلــونĒ في نــطـاق تــمــثــيل الأطــرافĒ ومــؤازرتــهمĒ لــتــقــدĤ اĠــقـالات
واĠسـتنـتجـات واĠـذكرات الـدفاعـية في جـمـيع القـضايـا بـاستـثنـاء قضـايا
الــتـصـريـحـات اĠـتـعـلـقـة بـالحـالـة اĠـدنـيـةĒ وقـضـايـا الـنـفـقـة أمـام المحـكـمـة
الابتدائية والاستئـنافيةĒ والقضايا التي تخـتص المحاكم الابتدائية بالنظر

فيها ابتدائيا وانتهائيا وكذا اĠؤازرة في قضايا الجنح والمخالفات.
غـير أنه ėكن للـمحامě الـذين ėارسون اĠهـنة في بلد أجـنبيĒ يرتبط
مع اĠـغرب باتفاقـية تسمح Ġـواطني كل من الدولتـě اĠتعاقـدتĖ ěمارسة
اĠــهــنــة فـي الــدولــة الأخــرىĒ أن يــؤازروا الأطــرافĒ أو ėــثــلــوهمĒ أمــام
المحـاكم اĠـغربـيـةĒ بـشـرط أن يعـيـنـوا مـحل المخـابرة مـعـهم Ėـكـتب مـحام
مـسـجل بـجـدول إحـدى هـيـئـات المحـامě بـاĠـمـلـكـة بـعـد الإذن لـهم بـصـفة
خــاصــةĒ في كل قـضــيــة عـلى حــدةĒ من طـرف وزيــر الــعـدل مــا لم تـنص

الاتفاقية على خلاف ذلك.
اĠادة 33

لا يـقبل Ġـؤازرة الأطـراف وتمـثـيلـهم أمـام المجلس الأعـلىĒ مع مـراعاة
الحقوق اĠكتسبةĒ إلا :

ـ المحـامـون اĠـسـجـلون بـالجـدول مـنـذ خـمس عـشـرة سـنـة كـامـلة عـلى
الأقل ;

Ēبصفة نظامية Ēěعام ěـ المحامون الذين كانوا مستشارين أو محام
في المجلس الأعلى ;

ـ قدمـاء القضـاةĒ وقدمـاء أساتـذة التعـليم الـعاليĒ اĠـعفـون من شهادة
الأهـلـيــة ومن الـتـمــرينĒ بـعـد خــمس سـنـوات من تــاريخ تـسـجــيـلـهم

بالجدول.
اĠادة 34

يـهـيئ مـجـلس الـهـيـئـة فـي شـهـر أكـتـوبـر من كل سـنـة قـائـمـة بـأسـمـاء
المحامě اĠقبولě للترافع أمام المجلس الأعلى.

يـتـولى النـقيـب تبـليغ الـقـائمـة خلال شهـر نـوفمـبـر اĠوالي إلى الـرئيس
الأول للمجلس الأعلى.

تنشـر القائمة الكـاملة للمحـامě اĠقبولě لـلترافع أمام المجلس الأعلى
بالجريدة الرسمية.

 الباب الرابع
ěواجبات المحام
الفرع الأول

التشبث بالوقار والسر اĠهني
اĠادة 35

Ēـارس أي عـمل يـسـتـهـدف جـلب الأشـخاصė لا يـجـوز لـلـمـحـامي أن
واستمالتهمĒ ولا أن يقوم بأي إشهار كيفما كانت وسيلته.



4049الجريدة الرسميةةعدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008)

غــيــر أنه يــحق له أن يــعــلق خــارج الـبــنــايــة الــتي يــوجـد بــهــا مــكــتـبه
أو داخـلــهـاĒ لــوحـة تحـمل اســمه الـشــخـصي والــعـائـلـيĒ وكـونه مـحــامـيـا
أو محاميا مقبولا لدى المجلس الأعلىĒ أو نقيبا سابقاĒ أو حاملا لشهادة

الدكتوراة في الحقوق.
ولا يشير المحامي إلا إلى هذه الصفات في أوراق مكتبه وملفاته.

يـحق للـمحـامي أن يتـوفـر على مـوقع في وسائـل الاتصـال الإلكـترونـية
ĒـهنيĠومسـاره الـدراسي وا Ēإلى نـبـذة عن حـيـاته Ēبـاقـتـضاب Ēيـشـيـر فيه
ومـيادين اهـتماماتـه القانونـية وأبحـاثهĒ شريطـة الحصول عـلى إذن مسبق

من النقيب Ėضمون ذلك.
اĠادة 36

لا يجوز للمحامي أن يفشي أي شيء ėس بالسر اĠهني في أي قضية.
يـتعـě عـلـيهĒ بـصفـة خـاصـةĒ أن يحـتـرم سـرية الـتـحـقيق في الـقـضـايا
الزجـريةĒ وأن لا يـبلغ أي مـعلـومات مـستـخرجـة من اĠلـفاتĒ أو يـنشر أي

مستندات أو وثائق أو مراسلاتĒ لها علاقة ببحث مازال جاريا.
الفرع الثاني

العلاقات مع المحاكم
اĠادة 37

لا يـحق لـلمـحـامي أن ėثل أمـام الـهيـآت الـقضـائـية والـتـأديبـية إلا إذا
كان مرتديا بذلة المحاماة.

اĠادة 38
يـجب عـلى المحـاميĒ أن يـعـě مـوطـنه اĠـهـني داخل دائـرة اخـتـصاص
مـحكمة الاسـتئنافĒ التـابعة لهـا الهيئـة اĠسجل بهـاĒ وإلا اعتبر كل إجراء

بلغ لكتابة الضبط صحيحا.
يـجـب عـلـيه عـنــد تـنـصـيــبه لـلـدفـاع أمــام مـحـكـمــة تـوجـد خـارج دائـرة
اخـتـصاص المحـكـمـة اĠـشار إلـيـهـا في الـفقـرة الـسـابقـةĒ أن يـخـتـار محل
المخـابـرة مـعهĖ Ēكـتب مـحام يـوجـد بدائـرة تـلك المحـكمـة أو بـكتـابـة ضبط

المحكمة اĠنصب للدفاع أمامها.
يـجب عليه عنـد الترافع أمـام محكمـة خارج الدائرة اĠـذكورةĒ أن يقدم
نفـسه إلى نقـيب الهـيئـة أو من ėثـلهĒ وإلى كل من رئيس الجـلسـةĒ وĘثل

النيابة العامة بهاĒ والمحامي الذي يرافع عن الطرف الآخر.
اĠادة 39

Ēفيـما بـينهم ěمتواطـئ Ēفـي كل الأحوال أن يتـفقـوا ěلا يجـوز للمـحام
Ēساعدات الواجبـة عليهم إزاء القضاءĠا Ĥعن تقـد Ēكلية Ēعلى أن يتوقـفوا

سواء بالنسبة للجلسات أو الإجراءات.

الفرع الثالث
اĠساعدة القضائية

اĠادة 40
يعě النقيب لكل متقاضĒ يتمتع باĠساعدة القضائيةĒ محاميا مسجلا
في الجـدولĒ أو مـقـيدا فـي لائحـة الـتـمرين لـيـقـوم لفـائـدته بـكل الإجراءات

التي تدخل في توكيل الخصام.
لا يجوز للمـحامي اĠعě أن ėتنع عن تقـدĤ مساعدته ما لم يتم قبول

الأعذار أو اĠوانع التي تحول بينه وبě دلك.
تجــرى اĠــتــابــعــة الــتــأديـبــيــة ضــد المحــامي فـي حــالـة إصــراره عــلى
الامـتـنـاعĒ رغم عـدم اĠـوافـقـة عـلى أعـذاره أو مـوانـعهĒ وكـذا في حـالة أي

تقصير في القيام بواجبه.
اĠادة 41

للمحامي اĠعĒě في نطاق اĠساعدة القضائيةĒ أن يتقاضى من موكله
أتـعابا عـن اĠسطـرة التي بـاشرهـا ونتـجت عنـها استـفادة مـاليـة أو عيـنية
لهـذا الأخيرĒ عـلى أن يعـرض الأمر وجوبـا على الـنقـيب لتحـديد مـبلغ تلك

الأتعاب.
يـتقـاضى في الأحـوال الأخـرى أتعـابا مـن الخزيـنـة العـامة يـتم تحـديد

مبلغها وطريقة صرفها Ėقتضى نص تنظيمي.
الفرع الرابع

ěوكلĠالعلاقات مع ا
اĠادة 42

يستقبل المحامي موكليه ويعطي استشاراته Ėكتبه.
غير أنه عـندما يـنتقل خـارج دائرة مـكتبهĒ يـستقـبل موكله Ėـكتب أحد

.ěالمحام
Ēأن يــتـوجه إلـى مـقـر مــوكـله ĒــهـنيĠلا يــسـوغ له فـي نـطـاق نــشـاطه ا
إلا إذا حـتـمت ذلك ظـروف اسـتـثنـائـيـةĒ شـريـطـة إشـعار الـنـقـيب مـسـبـقا

بالأمرĒ والتقيد Ėراعاة مقتضيات وأخلاق اĠهنة.
اĠادة 43

Ēعن طـــريـق الـــصـــلح Ēعـــلـى فض الـــنــــزاع Ēيـــحث المحــــامي مـــوكــــله
أو بواسطة الطرق البديلة الأخرىĒ قبل اللجوء إلى القضاء.

يقوم بجميع الوسائل اĠمكنة بإخبار موكله Ėراحل سير الدعوىĒ وما
يتم فيها من إجراءاتĒ إلى غاية التبليغ والتنفيذ.

يخطر موكله حالاĖ Ēا يصدر فيها من أحكام.
يـقدم Ġوكـله النصحĒ والإرشادĒ فـيما يـتعلق بطـرق الطعن اĠـمكنةĒ مع

لفت نظره إلى آجالها.



عدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008) الجريدة الرسميةة 4050

اĠادة 44
تحدد الأتـعاب بـاتـفاق بـě المحامي ومـوكله Ėـا في ذلك اĠـبلغ اĠـسبق

منها.
Ēــكن لــلــمـحــامي أن يــطـلـب تـســبــيـقــا جــديـدا أثــنــاء سـيــر الــدعـوىė
أو Ėـنـاسبـة أي إجـراء اقتـضـته اĠـسطـرة وفي هـذه الحـالة يـوافي مـوكله

بتوضيح عن مصاريف الدعوى.
اĠادة 45

لا يجوز للمحامي :
Ēسـتحقـة عن أي قضيةĠ1 ـ أن يـتفق مسـبقا مع مـوكله على الأتـعاب ا

ارتباطا بالنتيجة التي يقع التوصل إليها ;
2 ـ أن يقـتنيĒ بـطريق الـتفويتĒ حـقوقـا متـنازعا فـيهـا قضـائياĒ أو أن
يـسـتفـيـد هـو أو زوجه أو فروعـه بأي وجه كـانĒ من الـقـضايـا الـتي يـتولى

الدفاع بشأنها.
كل اتفاق يخل بهذه اĠقتضيات يكون باطلا بحكم القانون.

اĠادة 46
لا يـحق لــلـمـحـامـě قــدمـاء الـقـضـاةĒ أو اĠــوظـفـĒě أن يـقـبــلـوا تـمـثـيل
Ēفي الــقــضــايــا الـتي كــانت مــعــروضــة عــلــيـهم Ēأو مــؤازرتــهم Ēالأطــراف

أو باشروها بأي شكل من الأشكالĒ أثناء مزاولة مهامهم السابقة.
اĠادة 47

يتـعـě على المحـامي أن يـتتـبع الـقضـيـة اĠكـلف بـها إلـى نهـايـتهـا أمام
الجهة اĠعروضة عليها.

Ēإذا ارتــأى عـدم مـتـابـعــة الـقـضـيـة Ēلا يـحق لـلــمـحـامي سـحـب نـيـابـته
Ēيـتـأتى له مـعه ضـمـان إعـداد دفـاعه Ēإلا بـعـد إشـعـار مـوكـله بـوقت كـاف
وذلك بـواسـطة رسـالـة مضـمـونة مع الإشـعـار بـالاستلام تـوجه لآخـر محل

معروف للمخابرة مع اĠوكلĒ أو بسائر وسائل التبليغ الأخرى.
يـوجـه المحــامي إشــعـارا بــذلـك إلى مــحـامـي الخــصمĒ وإلى المحــكــمـة

اĠرفوع إليها النزاعĒ أو إلى الجهة الإدارية اĠعروض عليها النزاع.
اĠادة 48

ėـكن لــلـمــوكل أن يـســحب الـتــوكـيل من مــحـامــيه في أي مـرحــلـة من
اĠـسطرةĒ شريـطة أن يوفي له بالأتـعاب واĠصروفـات اĠستحـقة عن اĠهام
Ēأو مـحــامـيه Ēوأن يــبـلغ ذلك إلـى الـطــرف الآخـر Ēالـتي قــام بـهــا لـفــائـدته
ورئيس كـتـابة الـضـبط بـالمحكـمـة التي تـنـظـر في القـضـيةĒ وذلك بـواسـطة
رسالة مضمونة مع الإشعار بالاستلام أو بسائر وسائل التبليغ الأخرى.

اĠادة 49
Ēــسـلم إلـيه مـن طـرف مـوكـلهĠـلف اĠلا يــحق لـلـمــحـامي أن يـحـتــفظ بـا
ولــو في حــالــة عـدم أداء مــا وجـب له من اĠــصــروفــاتĒ والأتــعـاب مــا لم
يرخص له النقيب في ذلكĖ Ēقتضى قرار خاص اعتمادا على ما يدلى به

من مبررات.

يـصــدر هــذا الــقـرارĒ في ظــرف شــهـر مـن طـرح الــنــزاعĒ ويـبــلغ إلى
المحامي وموكله في أجل خمسة عشر يوما من صدوره.

اĠادة 50
Ēـسلمـة إليه طـيلة خـمس سنواتĠيـبقى المحـامي مسؤولا عن الـوثائق ا
اعتبارا من تـاريخ انتهاء القضيـةĒ أو من آخر إجراء في اĠسطرةĒ أو من

يوم تصفية الحساب مع اĠوكل في حالة استبداله لمحاميه.
اĠادة 51

يـختص نقـيب الهيـئةĒ بالـبت في كل اĠنازعـاتĒ التي تثـار بě المحامي
ومـوكـله بشـأن الأتـعاب اĠـتـفق عـليـهـا واĠصـروفـاتĖ Ēا في ذلك مـراجـعة
الـنــسـبـة المحـددة بـاتـفـاق بـě المحـامي ومــوكـله. كـمـا يـخـتص في تحـديـد

وتقدير الأتعاب في حالة عدم وجود اتفاق مسبق.
Ēبلغ إليه داخل أجل ثلاثة أشهرĠللموكل أن ينازع في بيان الحساب ا

اĠوالية لتاريخ توصله به تحت طائلة سقوط الحق.
يـسـتمع الـنـقيـبĒ عنـد الاقـتضـاءĒ إلى المحـامي والطـرف اĠـعني لـتـلقي
ملاحـظـاتـهمـاĒ ومـا يـتـوفـران عـلـيه من حـججĒ يـبت في الـطـلب داخل أجل

شهر من تاريخ تسلمه.
يـبـلـغ هـذا الـقـرار إلى المحـامي وإلى اĠـوكل داخل أجل خـمـسـة عـشـر

يوما من صدوره.
إذا تـعـلق الأمـر بـأتـعـاب الـنقـيـب اĠمـارس أو مـصـروفـاتهĒ تـولى الـبت
في كل طـلب أو مـنـازعة في شـأنـهـاĒ الـنقـيب الـسـابق لـلـهيـئـةĒ وعـنـد عدم

وجودهĒ يتولى ذلك أقدم عضو ĖجلسهاĒ وفق نفس الإجراءات.
 تـتقـادم جـمـيع الطـلـبـات واĠنـازعـات اĠـتعـلـقـة بالأتـعـاب Ėـرور خمس

سنوات من تاريخ انتهاء التوكيل.
اĠادة 52

يـذيل رئـيس المحـكمـة الابـتدائـيـة التي يـوجـد بدائـرتـها مـكـتب المحامي
قـرار تحديد الأتـعاب واĠصـروفات بالـصيغة الـتنفـيذيةĒ بـعد انصرام أجل

الاستئناف.
اĠادة 53

تـستـفـيـد أتـعاب المحـاميĒ عـنـد اسـتيـفـاء الـديونĒ مـن الامتـيـاز اĠـقرر
في الــفــصل 1248 كــمــا ģ تــعـــديــلهĒ من الــظــهــيــر الــشــريف الــصــادر
في 9 رمـضان 1331 (12 أغـسطس 1913) Ėـثـابـة قانـون الالـتـزامات

والعقود.
يبـاشر هـذا الامتيـاز وفق التـرتيب الـوارد في الفـصل اĠذكـورĒ وتحتل

أتعاب المحامي الرتبة الثامنة في الترتيب.



4051الجريدة الرسميةةعدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008)

الفرع الخامس
حسابات المحامي

اĠادة 54
يـجب عـلى المحامـي أن لا يتـسـلمĒ في نـطاق نـشـاطه اĠـهنيĒ أيـة نـقود

أو سندات أو قيمĒ إلا مقابل وصل مرقم له نظير.
يـتـضمـن هذا الـوصل حـتـمـا الـبـيـانـات الـتـاليـة : اسم المحـاميĒ واسم

الطرف الذي قام بالدفع أو التسليمĒ وموجبهĒ وتاريخهĒ وكيفية الأداء.
اĠادة 55

يجب على المحامي أن يقيد ويضبط حسابات النقود والسندات والقيم
التي يتسلـمهاĒ والعمليات اĠـنجزة عليها في دفتر الحـسابات اليومية اĠعد
من لدن مجلس الهيئـةĒ أو الذي وافق على ĥوذجهĒ واĠؤشر عليه من لدن

النقيب.
يجب عليه أيضا أن ėسك حسابا خاصا Ėلف كل موكل.

يـتـضـمن الـدفـتــر الـيـوميĒ جـمـيع الـعـمـلــيـات الحـسـابـيـة من مـدا خـيل
Ēأو تـشـطيب Ēوودائع حـسب تسـلـسلـهـا دون بـياض Ēومـصـاريف لـلمـكـتب
أو زيـادة بـالـطـرة يبـě فـيهĒ بـصـفـة خـاصـةĒ موضـوع كل عـمـلـيـة بـإيـجاز
ووضـوحĒ ومـبـلـغهـاĒ واسم الـطـرف الـذي تمت فـي اسمهĒ وتـاريخ وكـيـفـية

أدائها.
يـجـب عـلى المحـامي عـنـد وقـوع أي خـطـأ في الـتـدوين أن يـتـدارك ذلك

في الابان في صلب السجل.
يتضمن حساب ملف كل موكل جميع العمليات اĠتعلقة به.

اĠادة 56
يقوم الـنقـيبĒ بنفـسهĒ أو بواسـطة من يـنتدبه لـذلك من أعضـاء مجلس
الـهيـئةĒ بـتحـقيق حـسابات المحـامě وبـالتـحقق من وضـعيـة الودائع لـديهم

كلما تطلب الأمر ذلك.
Ēعلى الأقل Ēعلى النقيب أن يجري هذا التحقيق مرة واحدة في السنة

أو عندما يطلب منه الوكيل العام للملك ذلك.
Ēأو الإطلاع على دفـاتر حسـابات أي محام Ēتحقـيق الحسابـات ģ إذا

بناء على طلب الوكيل العام للملكĒ تعě إشعاره بالنتائج.
اĠادة 57

يـؤسس عـلى صعـيـد كل هـيئـة حـسـاب ودائع وأداءات المحامـě يـديره
مجلس هـيئتهاĒ تودع به لـزوما اĠبالغ اĠسلـمة للمحامـě اĠسجلě بجدول
هذه الـهيـئة عـلى سبـيل الوديـعةĒ وتـتم بواسـطته كل الأداءات اĠـهنـية التي

يقوم بها المحامي لفائدة موكليه أو الغير.
تـودع بـهذا الحـسـاب كل اĠبـالغ الـناتجـة عن تـنفـيـذ مقـرر قـضائي من

.ěالقضائي ěفوضĠلدن مصالح التنفيذ وا

يــتـعــě عـلى كـل الإدارات الـعــمـومــيـة وشـبـه الـعــمـومــيـة واĠــؤسـسـات
والــشـركــات إيـداع اĠــبـالـغ الـعــائـدة Ġــوكـلي المحــامـě بــحـســاب الـودائع

والأداءات التابع لهيئتهم.
كل أداء ģ خلافــا لــهــذه اĠــقـتــضــيــات لا تــكــون له أيــة قــوة إبــرائــيـة
في مـواجهـة اĠـوكل أو المحامي ويـتـحمل مـرتـكب المخالـفة عـنـد الاقتـضاء

مسؤولية أداء اĠبالغ العائدة للموكل أو مصاريف وأتعاب المحامي.
يحدد طـريقة تنظيم هـذا الحساب نطامه الداخـلي طبقا للـفقرة الثامنة

من اĠادة 91 بعده.
تـدخل هذه اĠادة حيـز التنفـيذ خلال سنـة من تاريخ نشر هـذا القانون

في الجريدة الرسمية.
الباب الخامس
حصانة الدفاع

اĠادة 58
للـمـحامي أن يـسـلك الطـريقـة الـتي يراهـا نـاجعـة طـبقـا لأصـول اĠهـنة

في الدفاع عن موكله.
لا يسأل عـما يـرد في مرافـعاته الشـفويـة أو في مذكراته Ęـا يسـتلزم

حق الدفاع.
لا ėـكن اعــتـقـال المحــامي بـسـبب مــا قـد يـنــسب له من قـذف أو سب
أو إهانـةĒ من خلال أقـوال أو كتـابـات صدرت عـنه أثـناء Ęـارسـته اĠهـنة

أو بسببها.
Ēوتحيله على النقيب Ēـا قد يحدث من إخلالĖ تحرر المحكمة محضرا

وعلى الوكيل العام للملك لاتخاذ ما قد يكون لازما.
اĠادة 59

لا ėـكن اعـتقـال المحـامي أو وضـعه تحت الحراسـة الـنـظريـةĒ إلا بـعد
إشعار النقيبĒ ويستمع إليه بحضور النقيب أو من ينتدبه لذلك.

لا يـجــرى أي بـحث مع المحـاميĒ أو تــفـتـيش ĠــكـتـبهĒ مـن أجل جـنـايـة
أو جـنــحـة ذات صـلــة بـاĠـهــنـةĒ إلا من طــرف الـنـيــابـة الـعــامـة أو قـاضي

التحقيق وفق اĠقتضيات أعلاه.
Ēـكن تــنـفـيــذ حـكم إفــراغ مـكـتب مــحـام إلا بـعــد إشـعـار الــنـقـيبė لا

واتخاذ الإجراءات اللازمة لضمان مصالح موكليه.
اĠادة 60

Ēهنته أو بسببهاĠ ارستهĘ كل من سب أو قذف أو هدد محاميا أثناء
يعاقب بالعقوبات اĠقررة في الفصل 263 من القانون الجنائي.



عدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008) الجريدة الرسميةة 4052

الباب السادس
التأديب
الفرع الأول
مقتضيات عامة

اĠادة 61
Ēالمحـامي الـذي يرتـكب مـخـالفـة لـلـنصـوص الـقانـونـية Ēيـعاقب تـأديـبـيا
Ēروءة و الشرفĠأو إخلالا بـا Ēـهنة أو أعـرافهاĠأو قواعد ا Ēأو الـتنظـيميـة

ولو تعلق الأمر بأعمال خارجة عن النطاق اĠهني.
اĠادة 62

العقوبات التأديبية هي :
ـ الإنذار ;
ـ التوبيخ ;

ـ الإيقاف عن Ęارسة اĠهنة Ġدة لا تزيد عن ثلاث سنوات ;
ـ الـتــشـطــيب من الجــدول أو من لائــحـة الــتـمــرينĒ أو ســحب الـصــفـة

الشرفية.
ėـكن أن يـتضـمن اĠـقـرر الصـادر بـالإيـقـاف عقـوبـة إضـافـيةĒ بـتـعـليق

منطوقه بكتابة الهيئة Ġدة معينة.
يتعě تعليق منطوق اĠقرر الصادرĒ بصفة نهائيةĒ بالتشطيب.

Ēفي حقـه مقـرر تـأديـبي نـهـائي بـالإنذار Ēيجـوز لـلـمـحـامي الـذي صـدر
Ēالـتمـاسا بـرد الاعتـبار Ēأن يقـدم لمجلس الـهيـئة Ēأو الإيقـاف Ēأو الـتوبـيخ

يبث فيه المجلس داخل أجل شهر من تاريخ التوصل به.
يقـدم الالتـماس بالـنسـبة لـعقوبـتي الإنذار والـتوبـيخ بعـد انصرام ثلاث
ســنـوات من صـدورهـمــاĒ وبـعـد انـقــضـاء خـمس سـنــوات إذا تـعـلق الأمـر
بـعقـوبـة الإيـقـاف عن اĠـزاولـة Ġـدة تقـل عن سنـةĒ وبـعـد عـشـر سـنوات إذا

كانت العقوبة بالإيقاف تفوق سنة.
ينـطـلق الأجل في الحـالـتě الأخـيـرتـě ابتـداء من تـاريخ تـنـفيـذ عـقـوبة

الإيقاف عن اĠمارسة.
اĠادة 63

ėـكن لمجـلس الـهـيــئـةĒ أن يـأمـر بـالـتـنـفـيــذ اĠـعـجل Ġـقـرر الإيـقـاف عن
اĠمارسةĒ أو التشطيب في حالة الإخلال الخطير بقواعد اĠهنة.

للـمحـامي اĠعـني أن يطـلب إيقـاف التـنفـيذ اĠـعجل أمـام غرفـة اĠشورة
Ėحكمة الاستئناف التي قدم طعنه لديها.
اĠادة 64

تتقادم اĠتابعة التأديبية :
ـ Ėرور ثلاث سنوات ابتداء من تاريخ ارتكاب المخالفة ;

ـ بتقادم الدعوى العمومية إذا كان الفعل اĠرتكب يشكل عملا جرميا.

ينقطع التقادم بكل إجراء من إجراءات اĠتابعة أو التحقيق.
لا ėنع قـبول الاسـتقالـةĒ من إجراء اĠـسطـرة التأديـبيـةĒ بسـبب أفعال

سابقة على الإسقاط من الجدول.
اĠادة 65

لا تحـول اĠتـابعـة الـتأديـبيـة دون تحـريك الدعـوى العـمـوميـةĒ من طرف
النيابة العامة أو اĠتضررينĒ زجرا للأفعال التي تكون جنحا أو جنايات.

اĠادة 66
ėكن لمجلس الـهيئـةĒ ولأسبـاب مهنـيةĒ عنـد إجراء متـابعة زجـرية ضد
أي محامĒ أن يصدر في حالة الضـرورة القصوىĒ مقررا معللا Ėنع هذا

المحامي من Ęارسة اĠهنة مؤقتا.
يـتـخـذ المجـلس هـذا اĠقـررĒ تـلـقـائـيـا أو بـطـلب من الـنـقـيبĒ أو الـوكيل

العام للملكĒ بالأغلبية اĠطلقة لأعضائه.
ينفذ هذا اĠقرر رغم كل طعن.

لا ėـكن أن تـتـجـاوز مـدة اĠـنع اĠـؤقت سـنـة كـاملـة مـا لم يـكـن اĠعـني
بالأمر معتقلا.

Ēإما تـلقائيا Ēؤقت بنـفس الشروطĠنع اĠكن لـلمجلس أن يـقرر رفع اė
وإما بطلب من اĠعني بالأمر.

يـنتـهي مـفـعول اĠـنع اĠـؤقتĒ بـقـوة القـانـونĖ Ēـجـرد التـصـريح بـبراءة
المحامي اĠتابع.

يـجب على مـجلس الـهيـئة أن يـبت في موضـوع اĠتـابعـة التـأديبـية بـعد
صدرو الحـكم الـنهـائي داخل أجل أقـصاه أربـعة أشـهر مـن تاريخ تـبلـيغه

Ėقتضيات الحكم اĠذكورĒ وإلا رفع اĠنع اĠؤقتĒ بقوة القانون.
الفرع الثاني
اĠسطرة التأديبية

اĠادة 67
تحـال على النقـيب الشكـايات اĠرفوعـة مباشـرة لمجلس الهيـئة أو المحالة
من الـوكـيل الـعـام واĠقـدمـةĒ وفي مـواجـهـة مـحامĒ والـتي تـتـعـلق Ėـخـالـفة
الـنـصوص الـقانـونيـةĒ أو الـتنـظيـميـة أو قـواعد اĠـهنـةĒ أو أعرافـهاĒ أو أي

إخلال باĠروءة والشرف.
يـتخذ النـقيب مقـررا بالحفظ أو باĠـتابعة ويـتعě أن يكـون قراره معللا

وذلك داخل أجل ثلاثة أشهر وإلا اعتبر قرارا ضمنيا بالحفظ.
لـلـوكيـل الـعام لـلـمـلكĒ وحـدهĒ أن يـطـعن في قـرار الحـفظ الـصـادر عن

النقيبĒ ضمنيا أو صراحةĒ بعد تبليغه بالقرار.
ĒـلفĠتحـيل ا Ēإذا ألــغت مـحـكـمـة الاسـتــئـنـاف مـقـرر الـنـقــيب بـالحـفظ
وجوباĒ من جديدĒ لعرضه على مجلس الهيئة Ġواصلة إجراءات اĠتابعة.



4053الجريدة الرسميةةعدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008)

اĠادة 68
في حـالة اĠـتـابعـة من طرف الـنـقيبĒ أو إذا ألـغت محـكـمة الاسـتئـناف
Ēشتكى بهĠيجري المجـلس تحقيقـا حضوريا مع المحـامي ا Ēقرارا بـالحفظ
ويـتـولى عـلى ضوئـهĒ تكـيـيف الوقـائعĒ ويـصـدر أمرا بـالاسـتـدعاء يـتـضمن
مـلـخصـا لـلـوقائعĒ والـنـصوص الـقـانونـيـةĒ والـتنـظـيمـيـةĒ والقـواعـد اĠهـنـية

موضوع اĠتابعةĒ ويعě فيه يوم وساعة انعقاد المجلس التأديبي.
Ēقبل خـمسـة عـشر يـوما ĒـتابـعĠيـبلغ الأمـر بـالاستـدعاء إلـى المحامي ا
عـلى الأقلĒ مـن تـاريخ انـعـقـاد المجـلس الـتـأديــبيĒ مع إشـعـاره بـإمـكـانـيـة
اخــتــيــار أحــد المحــامــĠ ĒěــؤازرتهĒ و حـــقــهــمــا في الاطلاع داخل الأجل

اĠذكور على جميع وثائق اĠلف.
اĠادة 69

ėـكن لمجلس الـهيئـة أن يضع يـده تلقـائيـاĒ على كل إخلال بالـنصوص
القانونية أو الـتنظيميةĒ أو قواعـد اĠهنة أو أعرافهاĒ أو أي إخلال باĠروءة
Ēـعني بالأمرĠسطرة الـتأديبـية في مواجـهة المحامي اĠويجـري ا Ēوالـشرف

مباشرة.
اĠادة 70

يـحضر المحامي اĠـتابع شخـصيا أمـام المجلس للاستـماع إليه مؤازرا
Ėحاميه المختار عند الاقتضاء.

ĒتابعةĠبت المجلس في ا Ēوجه إلـيهĠإذا لم يستجب للأمـر بالاستدعاء ا
Ėقرر يعتبر حضوريا.

لا يـشارك الـنـقيب فـي التـصويـت قصـد اتـخاذ اĠـقرر الـتـأديبي إلا إذا
تساوت الأصوات.

يبـت مجـلس الـهـيـئـة في أجل لا يـتـعدى سـتـة أشـهـرĒ من تـاريخ إحـالة
اĠلف إليهĒ أو من تاريخ وضع اليد من طرف المجلس.

يبلغ اĠقرر التأديبـي داخل خمسة عشر يوما من صدوره إلى المحامي
اĠعنيĒ وإلى الوكيل العام للملكĒ ويشعر به اĠشتكي.

يـعتبـر عدم بت المجـلسĒ داخل هذا الأجلĖ Ēـثابة مـقرر بعـدم مؤاخذة
المحامي اĠتابع.

اĠادة 71
يتعě على المحامي اĠوقوف أو اĠـشطب عليهĖ Ēجرد ما يصبح اĠقرر
قـابلا لـلـتـنفـيـذĒ أن يـتـخـلى عن Ęـارسـة أي عـمل من أعـمـال اĠـهـنة أو أن

يتعامل بصفته محاميا.
يفقد المحامي اĠشطب عليه الحق في وصف نفسه بصفة محام.

يسـتدعي الـنـقيب المحـامي اĠوقـوف أو اĠشـطب علـيه ويشـعره بـوجوب
تنفيذ اĠقرر وėنحه أجلا لذلك لا يتعدى شهرا.

يشعر النقيب الوكيل العام بتنفيذ اĠعني بالأمر اĠقرر التأديبي.

في حـالــة عـدم الـتـنــفـيـذ الـطــوعيĒ يـعـě الــنـقـيب تـاريـخ الانـتـقـال إلى
اĠكتبĒ والسهر على التنفيذĒ وėكنه الاستعانة في ذلك بالنيابة العامة.
لا ėـكن تـسـجيـله بـجدول أي هـيـئة أخـرى أو تـقـييـده بلائـحة الـتـمرين

بها.
اĠادة 72

تـقدم اĠتابـعات ضد النـقيب اĠمـارس إلى محكمـة الاستئنـاف غير تلك
التي توجد الهيئة بدائرتهاĒ وذلك من لدن الوكيل العام للملك لدى المجلس

الأعلىĒ تلقائيا أو تبعا لشكوى توصل بها.
الباب السابع

التوقف والانقطاع عن مزاولة اĠهنة
الفرع الأول
اĠانع اĠؤقت

اĠادة 73
Ēـارسة مـهامهĘ يحـول دون Ēيجب عـلى المحـامي الذي يـعـترضه مـانع
أن يــشــعــر الــنــقـيـب بـالأمــر فـي حـيــنهĒ وأن يــبــلــغه في ذات الــوقت اسم
المحاميĒ أو المحامĒě الذين اختارهم من نفس الهيئة للقيام مقامه مؤقتا

بتسيير اĠكتب.
إذا تـعـلق الأمر بـعـقوبـة تـأديبـية بـالإيـقاف وجـبت مـوافقـة النـقـيب على

الاختيار.
اĠادة 74

يــعـě الــنـقـيب المحــامي الـنــائبĒ أو المحـامـě الــنـوابĒ إذا لم يــتـمـكن
المحامي اĠـعني من مبـاشرة الاخـتيـارĒ أو لم يباشـره بالـفعلĒ بـعد إنذاره

من طرفه.
يقوم النقيب بـالتعيĒě أيضاĒ في حالة عـقوبة تأديبية بالإيقافĒ إذا لم

يحظ الاختيار ĖوافقتهĒ أو لم تقع مباشرته رغم الإنذار.
يـضع النـقيـب حدا لـلنـيابـة بطـلب من اĠـنوب عـنهĒ أو تلـقائـيا عـند رفع
اĠانعĒ أو بطلب من المحامي النائبĒ أو المحامě النوابĒ أو الوكيل العام

للملك.
الفرع الثاني

التغاضي عن التقييد في الجدول
اĠادة 75

يـتعـě الـتغـاضي عن تـقـييـد كل مـحام في الجـدول في إحـدى الحالات
التالية :

ـ إذا كان لا ėارس مهنته فعلياĒ دون مانع مشروع ;
ـ إذا كـان لا يـؤدي دون مـوجب مـقـبـولĒ في الآجـال اĠـقـررةĒ واجـبات
مساهـمته في تـكاليف الـهيـئةĒ أو يخل Ėـقتـضيات نـظام الضـمانات

الاجتماعية المحدثة لفائدة أعضائها أو ذوي حقوقهم ;
ـ إذا تعذر عليه Ęارستها بسبب مرض أو عاهة خطيرة ومستمرة.



عدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008) الجريدة الرسميةة 4054

اĠادة 76
يقرر مجلس الهيئة التغـاضي عن التقييد في الجدول تلقائياĒ أو بطلب
Ēـعـني بالأمـر نفـسه بـعد الاسـتمـاع إليهĠأو من ا Ēمن الـوكيل الـعـام للـملك

أو استدعائهĒ قبل تاريخ انعقاد المجلس بخمسة عشر يوما على الأقل.
Ēوالى الـوكـيل الـعـام لـلـمـلك ĒـعـنـيĠـتـخـذ إلى المحـامي اĠـقـرر اĠيـبـلـغ ا

داخل أجل خمسة عشر يوما من صدوره.
يتـرتب على هذا اĠـقرر وجوب امتـناع المحامي موضـوع التغاضي عن
Ęـارسـة أي عــمل من أعـمـال اĠـهـنـةĒ مع الاحـتــفـاظ له بـعـضـويـته ورتـبـته

في الهيئة.
اĠادة 77

يـعــاد الـتـسـجـيل في الجــدول بـطـلب من المحـامي اĠــعـني عـنـد ارتـفـاع
Ēســبـب الــتـــغــاضي خـلال خــمس ســـنــوات مـن حــدوث مـــانع الــتـــغــاضي

في الحالتě الأولى والثانية اĠشار إليهما في اĠادة 75 أعلاه.
يبـت مجـلس الـهـيـئـة في طـلب إعادة تـسـجـيل المحـامي اĠـتـغاضـي عنه

Ėقتضى مقرر.
الفرع الثالث

التشطيب والإسقاط من الجدول
اĠادة 78

يـشطب مجلس الـهيئـة على المحامي من الجدول تـنفيذا لـعقوبة تـأديبية
بالتشـطيبĒ يسقط اسم المحامي من الجدول في حـالات الوفاة أو الاستقالة
أو عدم اĠطالبة بإعادة الـتسجيل في الجدول داخل الأجل اĠنصوص عليه

في اĠادة 77 أعلاه.
اĠادة 79

يقوم النقيب في حـالة وفاة محامĒ غير مرتـبط بعقد مشاركةĒ أو عضو
في شركـة مهنـيةĒ بـتعيـě محـام يقوم بـإحصـاء اĠلفـات الجاريـة في مكتب
اĠـعني بـالأمـرĒ ويتـخـذ باتـفـاق مع ورثة الـهـالكĒ جمـيع الإجـراءات اللازمة
لـضمان تـصفية تـلك اĠلفـاتĒ ما لم يكن المحـامي اĠتوفىĒ قـد عě في حياته

محاميا لهذه الغاية.
Ēأيـضـا في حـالـتي الـتـغاضـي أو الإسقـاط في غـيـر حـالـة الـوفاة ěيعـ
مـحـامـيـا يـقوم بـنـفس الإجـراءاتĒ إذا لم يـتـخـذ المحـامي اĠـعـني الـتـدابـير
اللازمـة لضـمـان تـصـفيـة اĠـلـفـات الجاريـة ĖـكـتـبهĒ رغم إنـذاره من طرف

النقيب.
تـطبق في حالة الـتشطيب الـتأديبي مقـتضيات الـفقرة الثـانية من اĠادة 73

والفقرة الثانية من اĠادة 74 أعلاه.

الفرع الرابع
الصفة الشرفية

اĠادة 80
ėكن لمجلس الـهيئة أن يخول صـفة محام شرفيĒ لـلمحامي الذي قدم
Ēعلى الأقل Ēخدمات جليلة لـلمهنة واستقال منهـا بعد أقدمية عشرين سنة

في هيئة أو أكثر من هيئات المحامě باĠغرب.
يخضع المحامي الشرفي لسلطتي النقيب ومجلس الهيئة.

اĠادة 81
Ēيتخـذه مجلس الـهيئة Ēـقتضى مقـررĖ Ēـكن سحب الصـفة الشـرفيةė

إذا ما صدر عن اĠعني بالأمر ما يخل بنبل هذه الصفة.
 القسم الثاني
ěتنظيم هيئات المحام
الباب الأول

الهيئة وأجهزتها واختصاصاتها
اĠادة 82

تــتـشــكل هـيـئــة المحـامــĒě من المحـامـě اĠــسـجـلــě في الجـدولĒ ومن
المحامـě اĠتمـرنě. تـقرن صفـة المحاميĒ والمحـامي اĠتمـرن ببـيان الهـيئة

التي ينتمي إليها.
اĠادة 83

لا تؤسس أي هيئة للمحامě لدى محكمة الاستئنافĒ إلا إذا بلغ عدد
المحـامě اĠـسـتـقـرين بـدائـرتهـاĒ مـائـة عـلى الأقلĒ بـغض الـنـظـرĒ عن عدد

.ěتمرنĠا ěالمحام
إذا كـان عـدد المحامـě أقل من مـائـةĒ ألحقـوا بـالـهيـئـة المحدثـة بـدائرة

أقرب محكمة الاستئناف إليها.
لا يتم تأسـيس أية هيئة جـديدةĒ عند توفـر شروط إحداثهاĒ إلا في نفس

الفترة التي تجري فيها الانتخابات العامة لباقي الهيآت القائمة.
اĠادة 84

تـتكون أجـهزة كل هيئـة من الجمعـية العامـةĒ ومن مجلس الـهيئةĒ ومن
النقيب.

تتألف الجمعية العامة من جميع المحامě اĠسجلě بالجدول.
 يـنـتخب الـنقـيب من لـدن الجمـعيـة الـعامـة الانتـخابـيـة التي تـتولى بـعد

ذلك انتخاب مجلس الهيئة.
ينتخب كل من النقيب ومجلس الهيئة Ġدة ثلاث سنوات.

اĠادة 85
تجـتمع الجمعـية العامـة مرتě في الـسنة على الأقلĠ Ēـناقشة الـقضايا

التي تهم Ęارسة اĠهنة وفق ما يعرضه عليها مجلس الهيئة.



4055الجريدة الرسميةةعدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008)

تجرى انتخابات النقيب ومجلس الهيئة خلال شهر ديسمبر.
ينـتخب النقـيب عن طريق الاقتراع الـسريĒ بالأغلـبية اĠطـلقة للأعضاء
اĠصـوتĒě على ألا يقل عـددهم عن نصف اĠسجـلě في الهيـئة في الاقتراع
الأولĒ وبالأغلبية النسبية للمصوتĒě مهما كان عددهم في الاقتراع الثاني.
ěـرشـحĠـنـصب الـنـقيب في الـدورة الـثـانـية عـلى اĠ يـقتـصـر الـتـرشيح
الأول والثاني الحاصلě على أكبر عدد من الأصوات في الدورة الأولى.
يـنتخب باقي أعـضاء مجـلس الهيئـة في دورة واحدة بالأغلـبية النـسبية

.ěللمصوت
تجرى الانتخابـات الجزئية وفق الكيفـية نفسها داخل أجل شهرين من
وقـوع الحــادث اĠــوجب لـهــا مع مــراعــاة مـقــتــضـيــات اĠـادة 89 من هـذا

القانون.
اĠادة 86

لا ينتخب نقيباĒ إلا المحامي الذي تتوفر فيه الشروط التالية :
1 ـ أن يكون مسجلا في الجدول منذ عشر سنوات على الأقل ;

2 ـ أن يكون قد مارسĒ من قبلĒ مهام العضوية Ėجلس الهيئة ;
3 ـ أن لا يكون قد صدرت في حقه عقوبة تأديبية ;

4 ـ أن لا يـكـون مـحـكـوما عـلـيه أو مـتـابـعـا في قـضـيـة تـمس بـالـشرف
أو اĠروءة.

لا ėـكن إعـادة انتـخـاب الـنقـيبĒ بـنفس الـصـفةĒ إلا بـعـد مرور الـفـترة
الانتخابية اĠوالية لانتهاء مهامهĒ مهما كانت مدة الفترة.

اĠادة 87
يتـولى النـقيبĒ زيـادة على الاخـتصـاصات اĠـسنـدة إليهĒ تـمثـيل الهـيئة
في أعمـال الحـياة اĠـدنـيةĒ ورئـاسة اجـتـماعـات مـجلس الـهـيئـةĒ والجـمعـية

العامة.
يـنـوب عــنه الـنـقــيب الـسـابـقĒ إذا عـاقه مـانعĒ عـن رئـاسـة اجــتـمـاعـات
الجمـعية الـعامـةĒ أو مجـلس الهيـئةĒ ثم الـنقـيب الأسبقĒ ثم أقـدم الأعضاء

Ęارسة بالمجلسĒ وإلا فأقدمهم تسجيلا في الجدول.
يــحق له أن يــفــوض جـزء من اخــتــصـاصــاته Ġــدة مـحــدودةĒ أو كـامل
ســلـطــاتهĒ في حــالــة تـغــيــبه أو حــصـول مــانع مــؤقت لهĒ وذلك وفـق نـفس

الكيفية اĠقررة أعلاه.
اĠادة 88

يتشكل مجلس الهيئةĒ من ثلاث فئات وهي :
ـ النقباء السابقون ;

ـ اĠسجلون بالجدول Ġدة تفوق عشرين سنة ;
ـ اĠسجلون بالجدول Ġدة تتراوح بě عشرة وعشرين سنة ;

يتـعě أن يكـون عدد أعـضاء الفـئة الثـانيـة مساويـا لعـدد أعضاء الـفئة
الثالثة.

يشترط في اĠترشح لعضوية مجلس الهيئة ما يلي :
1 ـ أن لا يكون قد صدرت في حقه عقوبة تأديبية ;

2 ـ أن لا يـكـون محـكـومـا عـلـيه أو مـتـابعـا في قـضـيـة تـمس بـالـشرف
أو اĠروءة.

لا ėــكن إعــادة انــتـخــاب أعـضــاء مــجـلس الــهــيـئــةĒ الـذيـن اسـتــمـرت
عضـويـتـهم مـدتě مـتـتالـيـتـĒě إلا بعـد مـرور ثلاث سـنواتĒ مـا لم يـكـونوا

.ěنقباء سابق
يعتبر النقيب السابقĒ عضوا بحكم القانون في المجلس اĠوالي.

اĠادة 89
يـصدر المجـلس خلال الـنصف الأول من شـهر أكـتوبر مـن السنـة التي
تجري فـيـهـا الانتـخـابات مـقـررا بـتحـديـد أسـماء المحـامـě الـذين لهم حق
الــتـرشح Ġـنـصـب الـنـقـيبĒ ولـعــضـويـة المجـلسĒ مع مــراعـاة تـوفـر شـروط
الأهلـيـة للـتـرشح اĠـنصـوص عـليـهـا أعلاهĒ كمـا يـصـدر نفس اللائـحـة قبل

إجراء انتخابات جزئية بشهرين على الأقل.
ėكـن لكل محـامĒ لم يرد اسمه فـي مقرر المجـلسĒ أن يرفع الأمر إلى

النقيب قصد تدارك الإغفالĒ داخل أجل ثمانية أيامĒ من تاريخ التعليق.
يـحق له عــنـد عـدم الاسـتــجـابـة لــطـلـبـه داخل أجل ثلاثـة أيــام اĠـوالـيـة
لـتـاريخ إيـداع هذا الـطـلب أن يتـقـدم بـطعن أمـام غـرفة اĠـشـورة Ėحـكـمة
الاستئنافĒ التي تبت داخل ثمانـية أيام من تاريخ إيداع العريضة بكتابة

الضبط بالمحكمة المختصة وذلك بقرار غير قابل لأي طعن.
اĠادة 90

يتركب مجلس الهيئةĒ زيادة على النقيب اĠنتخب والنقيب السابق من :
ـ نقـيب سـابق واحـد بـالنـسـبة لـلـنـقابـات الـتي يـقل عدد أعـضـائـها عن
Ēبـالنـسبـة لبـاقي الهـيئـات الأخرى ěسـابقـ ěومن نـقيـب Ē400 عـضو

ينتخبون من الجمعية العموميةĒ ومن :
ـ ثمانية أعضاء إذا كان عدد المحامě يتراوح بě  100و 300 ;

ـ عشرة أعضاء إذا كان العدد يتراوح بě 301 و 600 ;
ـ  اثني عشر عضوا إذا كان العدد يتراوح بě 601 و 800 ;

ـ  أربعة عشر عضوا إذا كان العدد يتراوح بě 801 و 1200 ;
ـ  ستة عشر عضوا إذا كان العدد يتراوح بě 1201 و 1600 ;

ـ  ثمانية عشر عضوا إذا كان العدد يتجاوز 1600.
اĠادة 91

يتـولى مجلس الـهيـئةĒ زيـادة على الاختـصاصـات اĠسنـدة إليهĒ الـنظر
في كل ما يتعلق Ėمارسة مهنة المحاماةĒ اĠهام التالية :

1 ـ حـماية حـقوق المحامě والـسهر عـلى تقيـدهم بواجبـاتهم في نطاق
اĠبادđ التي ترتكز عليها اĠهنة ;



عدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008) الجريدة الرسميةة 4056

2 ـ وضـع الـنـظـام الداخـلـي لـلهـيـئـة وتـعـديـلهĒ وفـق ما يـتـطـلـبه تـطـبـيق
قـواعـد اĠهـنـة وتقـاليـدهـا وأعرافـهـاĒ مع تبـلـيغه إلى الـرئـيس الأول لمحكـمة
Ēوإيداع نسـخة منه بكتـابة الهيئة Ēوالوكيل الـعام للملك لـديها Ēالاستـئناف

وكتابة ضبط محكمة الاستئناف ;
; ěتمرنĠا ěوالمحام Ēفي الجدول ěسجلĠا ě3 ـ تحديد رتبة المحام
4 ـ إدارة أمــوال الـهــيـئــة وتحـديـد واجــبـات الاشــتـراكĒ وإبــرام عـقـود

; ěهنية لأعضائها مع مؤسسة مقبولة للتأمĠسؤولية اĠعن ا ěالتأم
5 ـ إنـشـاء وإدارة مشـاريع اجـتمـاعيـة لـفائـدة أعـضاء الـهيـئـةĒ وتوفـير
اĠوارد الـضرورية لـضمـان الإعانات واĠـعاشـات لهم أو لـلمتـقاعـدين منهم
أو لأرامـلـهم وأولادهم سـواء في شكـل مسـاعـدات مـبـاشـرةĒ أو عن طريق

تأسيس صندوق للتقاعدĒ أو الانخراط في صندوق مقبول للتقاعد ;
6 ـ الـترخيص لـلنقـيب لرفع دعاوى أمـام القضـاء باسم الهـيئة وإجراء
الصـلح أو الـتحـكيمĒ وإبـرام كل تـفويت أو رهن أو قـرضĒ وقـبول كل هـبة

أو وصية لفائدتها ;
7 ـ تحديد تاريخ الانتخابات اĠهنية و الترتيبات التنظيمية اĠتعلقة بها ;
.ěصادقة على النظام الداخلي لحساب ودائع وأداءات المحامĠ8 ـ ا

اĠادة 92
Ēـقـررات التي تـتـخـذها أو تجـريـها الجـمـعـية الـعـامةĠـداولات أو اĠكل ا
أو مـجـلس الـهيـئـة خـارج نـطـاق اخـتـصـاصـهـمـاĒ أو خلافـا لـلـمـقـتـضـيات
القانـونيةĒ أو كان مـن شأنهاĒ أن تـخل بالنـظام العـامĒ تعتـبر باطـلة بحكم

القانون.
تعاين مـحكمـة الاستـئناف هـذا البطلانĒ بـناء عـلى ملتـمس من الوكيل

العام للملكĒ بعد الاستماع إلى النقيبĒ أو من ėثله من مجلس الهيئة.
الباب الثاني
التبليغات والطعون

اĠادة 93
Ēتـبـلـغ قـرارات الـنـقـيب و الاسـتـدعـاءات الــصـادرة عن مـجـلس الـهـيـئـة
ومــقــرراته إلـى المحــامي شــخــصـيــاĒ أو فـي مـكــتــبهĒ أو فـي مــنـزلـهĒ عــنـد
الاقـتضـاءĒ عن طريق الـتوقـيع علـى نسـخة من وثـيقـة التـبلـيغĒ أو بواسـطة
اĠـفـوضě الـقضـائـيĒě أو عن طـريق كـتابـة الضـبط بـالمحكـمـة التي يـوجد

في دائرتها مقر الهيئةĒ بناء على مجرد طلب من كاتب المجلس.
تـبـلغ مـحـاضـر انـتـخـاب مـجـلس الـهـيـئـةĒ والـنـقـيبĒ إلى الـوكـيل الـعـام
للـمـلكĒ داخل الـثمـانـيـة أيام اĠـوالـية لإجـراء الانـتـخابـات عن طـريق تـوقيع

كتابة ضبط النيابة العامةĒ على نسخة من الإرسالية اĠوجهة إليه.
يـجـري تـبـليـغ مقـررات مـجـلس الـهـيـئـةĒ و قـرارت الـنـقيـبĒ إلى الـوكيل

العام للملك وفق نفس الكيفية.
تـتم التبـليغات اĠـتعلقـة بباقي الأطرافĒ عـلى يد كتابـة الهيئـة أو بواسطة
Ēěالقـضائي ěفـوضĠأو بـواسطة ا Ēرسـالة مضـمونة مع الإشعـار بالاستلام

أو عن طريق كتابة الضبطĒ طبق ما هو مقرر أعلاه.

في حالة تعذر تبليغ اĠقرر التأديبي يعلق بكتابة الهيئةĒ ويعتبر التبليغ
تاما بعد مضي ثلاثě يوما من تاريخ التعليق.

اĠادة 94
يـحق لجــمـيع الأطـراف اĠـعـنــيـةĒ والـوكـيل الــعـام لـلـمـلك لــدى مـحـكـمـة
الاسـتـئـنـافĒ الـطـعـن في اĠـقـررات الـصـادرة عن مـجـلس الـهـيـئـةĒ وكـذلك
في انـتخـاب مجـلس الـنقـيب ومجـلس الهـيـئةĒ وذلك Ėـقتـضى مقـال يودع
بكـتـابة الـضـبط Ėـحكـمـة الاستـئـنافĒ داخل أجـل خمـسـة عشـر يـوما من
تـاريخ الـتبـلـيغĒ أو إجـراء الانـتـخابـاتĒ أو من الـيـوم الـذي يـعتـبـر تـاريـخا

لاتخاذ اĠقرر الضمني.
اĠادة 95

تـبت مـحكـمة الاسـتئـنافĒ بـغـرفة اĠـشورةĒ بـعد اسـتـدعاء الـنقـيب وباقي
الأطرافĒ لسماع ملاحظاتهم وتلقي اĠلتمسات الكتابية للوكيل العام للملك.

تبت غرفة اĠشورة برئاسة الرئيس الأول وأربعة مستشارين ;
تجري اĠناقشات في جلسة سرية وينطق باĠقرر في جلسة علنية.

اĠادة 96
يــحق لـكل مـن المحـاميĒ ومـوكــلهĒ الـطــعن شـخــصـيـا أمــام الـرئـيس الأول
لمحكـمة الاستئـناف في قرار النـقيب اĠتعـلق بتحديـد وأداء الأتعابĒ وفي قرار
الإذن للمـحامي بـالاحتفـاظ Ėلف الـقضيـةĒ وذلك Ėقتـضى مقـال يودع بكـتابة

الضبط بهذه المحكمة داخل أجل خمسة عشر يوما من تاريخ التبليغ.
يـبت الـرئـيس الأول Ėـقـتـضى أمـرĒ بـعـد اسـتـدعـاء المحـامي والـطـرف
Ēوإجراء كل بـحث مفيد Ēقـصد الاستـماع إليهـما Ēللـحضور أمامه ĒـعنيĠا

عند الاقتضاء.
اĠادة 97

تخـضع لـلـطـعن بـالـتـعرض والـنـقض الـقـرارات الـصـادرة عن الـرئيس
الأول لمحـكـمـة الاسـتئـنـاف وغـرفـة اĠـشـورة بـهـاĒ وفق الـشـروط والـقـواعد

والآجال العادية اĠقررة في قانون اĠسطرة اĠدنية.
غـيـر أن كلا من الـطـعن اĠـرفـوع من لـدن الـنـقـيب بـاسم الـهـيـئـةĒ ومن
الوكيل العام للملكĒ يقدم دون محامĒ ويعفى من أداء الرسوم القضائية.
تـكون القـرارات التأديبـية الصـادرة بالإيقاف عن اĠـمارسة أو الـتشطيب

قابلة لإيقاف التنفيذ من لدن المجلس الأعلى.
القسم الثالث
مقتضيات زجرية

اĠادة 98
يعاقب كل شخص ثبت أنه يباشر بـصفة اعتياديةĒ إجراء أي مسطرة
قضائية لفائدة الغيـر دون أن يكون مخولا قانونيا لذلكĒ بالحبس من سنة
إلـى سنـتě وبـغرامـة من عشـرة آلاف إلى عـشرين ألف درهمĒ مـا لم تكن

الأفعال معاقبا عليها بعقوبة أشد.



4057الجريدة الرسميةةعدد 5680 - 7 ذو القعدة 1429 (6 نوفمبر 2008)

اĠادة 99
كل شـخص نسب لنـفسه صفـة محام علانـيةĒ ومن غيـر حقĒ أو انتحل
صفـة محامĒ أو اسـتعـمل أي وسيلـة قصـد إيهام الـغير بـأنه ėارس مـهنة
المحامـاة أو أنه مـستـمـر في ĘارسـتـهاĒ أو أنه مـأذون له في ذلكĒ يـعاقب

بالعقوبات اĠنصوص عليها في الفصل 381 من القانون الجنائي.
Ēأمام أية محكمة من المحاكم Ēعن غير حق Ēيعاقب كل شخص ارتدى
Ēأو أمـام مجـلس من المجـالس الـتـأديـبيـة بـذلـة المحـامي أو بـذلة تـشـابـهـها
ėـكن أن توهم أنـه ėارس مـهـنـة المحامـاة بـالـعـقوبـات اĠـنـصوص عـلـيـها

في الفصل 382 من القانون الجنائي.
اĠادة 100

يـعـاقب كـل شـخص قـام بــسـمـســرة الـزبـنــاء أو جـلـبـهـمĒ بـالحـبس من
سـنــتـě إلى أربع ســنـواتĒ وبــغـرامــة من عــشـرين ألــفـا إلى أربــعـě ألف

درهم.
يـعـاقب المحـامي الـذي ثـبت عـلـيه الـقـيـام بـنـفس الـفـعلĒ بـصـفـته فـاعلا
أصـلـيـا أو مشـاركـاĒ بـالعـقـوبـة نفـسـها مـا لم تـكن الأفـعـال معـاقـبـا علـيـها

بعقوبة أشد.
القسم الرابع
مقتضيات عامة

اĠادة 101
Ēــنــصـوص عــلــيـهــا في هــذا الـقــانــون كـامــلـةĠتــكـون جــمــيع الآجـال ا
فلا يـحـسب الـيوم الأول الـذي أنجـز فـيه الإجـراءĒ ولا اليـوم الأخـيـر الذي

ينتهي فيه الأجل.
إذا صادف اليوم الأخير يوم عطلةĒ امتد الأجل إلى أول يوم عمل بعده.

القسم الخامس
مقتضيات انتقالية

اĠادة 102
تسـتمر أجـهزة الـهيئـات اĠمـارسة حě صـدور هذا القـانون في الـقيام

Ėهامها إلى حě انتهاء مدة ولايتها.
القسم السادس
مقتضيات ختامية

اĠادة 103
تـنـسخ أحـكـام الـظـهـير الـشـريف رقم 1.93.162 الـصادر في 22 من
ربـيع الأول 1414 (10 ســبـتـمـبـر 1993) اĠـعـتــبـر Ėـثــابـة قـانـون يــتـعـلق

بتنظيم مهنة المحاماةĒ كما وقع تعديله.

ظـــــهــــيــــــر شــــــريف رقــم 1.08.102 صـــــادر في 20 مـن شــــوال 1429
2008) بـتـنفـيذ الـقـانون رقم 29.08 اĠـتعـلق بـتنـظيم (20 أكتـوبر 

الشركات اĠدنية اĠهنية للمحاماة.
ـــــــــــــــــ

Ē الحمد للّه وحده
الطابع الشريف ـ بداخله :

(محمد بن الحسن بن محمد بن يوسف الله وليه)
يعلم من ظهيرنا الشريف هذاĒ أسماه الله وأعز أمره أننا :

بناء على الدستور ولا سيما الفصلě 26 و 58 منه ;
أصدرنا أمرنا الشريف Ėا يلي :

ينفـذ وينشـر بالجريـدة الرسمـيةĒ عقب ظـهيرنـا الشريف هـذاĒ القانون
رقم 29.08 اĠـتعلق بتـنظيم الشـركات اĠدنيـة اĠهنيـة للمحـاماةĒ كما وافق

عليه مجلس النواب ومجلس اĠستشارين.
وحرر بالدار البيضاء في 20 من شوال 1429 (20 أكتوبر 2008).

وقعه بالعطف :

Ē الوزير الأول

الإمضاء : عباس الفاسي.

*

*    *

قانون رقم 29.08
لتنظيم الشركات اĠدنية اĠهنية للمحاماة

ـــــــــــــــــ
الباب الأول
مقتضيات عامة
الفرع الأول

التسمية والتأسيس
اĠادة 1

يـنـظم هذا الـقانـون الشـركات اĠـدنيـة اĠـهنـية لـلمـحامـاة اĠنـشأة قـصد
Ęارسة اĠهنة وفقا لأحكام القانون اĠنظم لها.

تحـمل هذه الشـركات اسم الشركـات اĠدنية اĠـهنيـة للمحـاماةĒ ويشار
إليها في هذا القانون «بالشركة».

اĠادة 2
يجب أن يـكون كل الـشركاء في الـشركـة محـامě مـسجـلě في جدول

نفس الهيئة.

samira
Rectangle 


